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Rembrandt van Rijn – Návrat ztraceného syna



ÚVODEM
Otče náš, který jsi v nebesích – to je
ústřední téma prvního letošního čísla
našeho  sborového  časopisu.  Co  to
znamená  a  co  to  pro  nás  docela
osobně  znamená?  Možná  bychom
byli raději,  aby zůstal  v nebesích a
nepletl  se  do  našeho  uvažování,
mluvení a jednání. Avšak to, co nám
Pán Ježíš ukázal, je velmi podstatné
a on učil své učedníky jak a za co se
modlit.  To,  že  v  nebesích  je  náš
Otec,  je  pro  nás  velmi  důležité  a
podstatné. On je svrchovaný. To, že
je na nebesích ovšem neznamená, že
se  o  své  stvoření,  a  tedy  i  o  nás,
každého  z  nás,  nezajímá  a  nestará.
Není totiž jen v nebesích, ale poslal
svého  Syna,  našeho  Pána  Ježíše
Krista. V něm přišel k nám, aby nám
pomohl a zachránil od ztracenosti. V
Kristu Ježíši přišel a hledá nás, aby
nám,  každému  z  nás  pomohl.  Na
titulní straně  vidíme obraz známeho
středověkého  malíře  Rembrandta  s
názvem  „Návrat  ztraceného  syna“.
Tak tento příběh z evangelia známe.
Ovšem  toto  známé  podobenství  by
spíše  mělo  být  nazváno  podoben-
stvím „O milosrdném otci“. V evan-
geliu  podle  Lukáše,  v  15.  kapitole,
jsou kromě tohoto známého příběhu
o synovi, ještě dvě další podobenství
a  sice  o  ztracené  ovečce  a  o  ztra-
ceném penízi. Všechna tato tři podo-
benství  vypráví  Ježíš  svým  poslu-
chačům, kteří se rozčilovali nad tím,

že se Ježíš  setkává s  lidmi,  kteří  v
jejich očích byli špatní a oni špatní
byli.  Kdo  si  o  sobě  myslí,  že  je
spravedlivý a bez chyby,  tomu tato
podobenství nic neříkají. Ale cítíte se
být před Bohem bez chyby a úplně
spravedliví?  Někoho  jistě  může  až
urážet,  že  by  byl  přirovnávaný  k
člověku, který všechno prohýřil, pro-
tože  já jsem nic neprohýřil!  No, jo!
Ale v evangelijním oddíle čteme ješ-
tě  další  dvě  podobenství  a  sice  o
ztracené ovečce a ztraceném penízi.
A přiznejme si,  že někdy sedíme v
koutě a brečíme, jako ta ovce, proto-
že se cítíme nemožní a ztracení. Po-
třebujeme  pomoc,  potřebujeme  zá-
chranu.  Také  peníz,  který  se  někde
zakutálel, potřebuje někoho, kdo by
jej  našel.  Je  někde  zakutálený  a  je
mu to asi jedno. Ale je tu někdo, kdo
jej hledá, kdo o něj stojí; pro někoho
je vzácný. I když si to neuvědomuje-
me,  potřebujeme  záchranu.  A  tak
slyšme,  že  je  tady  ten,  který  nám,
každému z nás chce pomoci, každé-
ho z nás zachránit. Je tady náš Otec,
náš  Bůh,  který  je  v  nebesích,  ale
přesto je nám blízko, je nám blízko v
Pánu Ježíši, Božím Synu.  A jsme u
Velikonoc. Ten, který je Vševládný,
který je v nebesích, přišel, aby nás,
každého z nás, zachránil a pomáhal
nám v našich životech, v našich těž-
kostech, v našich problémech. Jemu
buď sláva nyní i vždycky.            

   Milan Michalík
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                Ivan Steiger – Bible v kresbách
            Biblická společnost v ČSFR a Kalich Praha 1990



Otče náš, který jsi v nebesích

   Modlitba Otče náš je nejstarší a
nejdůležitější  modlitbou  křesťanů.
Je  plodem  jedinečné  lekce,  kterou
Ježíš dal svým učedníkům před více
než 2000 lety.
 Známe ji nazpaměť, stokrát jsme ji
vyřkli ze svých úst a srdcí. Znamená
to  však,  že  o  ní  víme  všechno?
Pravděpodobně ne.

Náš otec

Tato slova mají zásadní význam pro
změnu  našeho  vnímání  Boha.  Až
dosud  byl  Bůh  Stvořitel, Soudce,
Všemohoucí,  Spravedlivý.  Od  té
doby,  co  nám  Ježíš  tuto  modlitbu
předal,  můžeme Boha  vnímat  také
jako  Otce.  A protože  Bůh  je  náš
Otec, znamená to, že jsme jeho děti.
A to znamená, že nás jistě miluje. A
že udělá vše pro to,  abychom byli
šťastní. Nebo již udělala – Golgota. 

Kdo je v nebi
Znamená  to,  že  Ho  neuvidíme  ve
čtyřrozměrném  pozemském  světě.
Čtyřrozměrném, protože tři rozměry
prostoru + čas. Bůh je mimo čas a

prostor. On je Duch. Proto přebývá
v nebi. To znamená, že je všude. Ale
ne každý ho může vidět.
Modlitba Páně,  kterou sám Kristus
předal  svým  učedníkům,  je  zá-
kladem  vztahu  křesťanů  k  Bohu
Otci.  V  několika  větách  shrnuje
sedm základních proseb, které mů-
žeme vyslovit. 

Otče náš, kterýž jsi v nebesích

Začínáme  oslovením  Boha  "Otče
náš".  Přitom  si  uvědomujeme,  že
jsme sbor, společenství, církev. Spo-
jujeme se s našimi blízkými, se vše-
mi našimi křesťanskými bratry a se-
strami. Slovo "Otec" zdůrazňuje náš
synovský vztah k Bohu: rozpozná-
váme v sobě Boží děti. Je to prosté,
přímé slovo, ale zároveň plné něhy
a lásky. Výraz "který je v nebi" nás
vybízí k poznání,  že Bůh není  po-
zemský otec, že je radikálně odlišný
od nás, a umožňuje nám chválit jeho
velikost.  Tento  výraz  dává  důvod
důvěřovat v Boží moc, v jeho blíz-
kou přítomnost v našem srdci, když
se modlíme.

Otče náš v evangeliu podle
Matouše

   Do  dnešních  dnů se  dochovaly
dva texty, v nichž se vyskytuje mod-
litba  Otče  náš.  Zvykově  věřícím
nejspíše  známé,  jsou  samozřejmě
Matoušovo a Lukášovo evangelium.
První z nich líčí okamžik, kdy Ježíš
učí  této  modlitbě,  popisem  legen-
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dárního  kázání na hoře. Než učed-
níci  poprvé  uslyší  modlitbu  Páně,
Ježíš  pronese  velmi  důležitá  slova
odhalující  naše  pseudomodlitební
sklony:  Když  se  modlíte,  nebuďte
jako  pokrytci.  Ti  rádi  vystupují  v
synagogách a na rozích ulic a modlí
se,  aby  se  lidem ukázali.  Vpravdě
vám říkám, že oni již obdrželi svou
odměnu.  Ty  však,  když  se  chceš
modlit, vejdi do své komůrky, zavři
dveře  a  modli  se  ke  svému  Otci,
který  je  ve  skrytosti.  A  tvůj  Otec,
který vidí ve skrytu,  ti  odplatí.  Při
modlitbě nebuď upovídaný jako po-
hané. Ti si myslí, že kvůli své mno-
homluvnosti  budou  vyslyšeni.  Ne-
buď jako oni! Vždyť tvůj Otec ví, co
potřebuješ,  dříve,  než  ho  o  to  po-
žádáš.  Takto se máte  modlit:  Otče
náš, který jsi  v nebesích...  Matouš
6, 5-8

Modlitba Otče náš v evangeliu
podle Lukáše

V  Lukášově  evangeliu  se
konkrétně neuvádí, kde a za jakých
okolností  Ježíš  učil  apoštoly  mod-
litbě Otče náš. Uvádí pouze,  že se
na nějakém místě modlil. Je možné,
že  to  byla  jistá  známá hora.  Otče,
posvěť se jméno tvé, ať přijde krá-
lovství  tvé.  Chléb  náš  vezdejší  dej
nám každý  den.  Odpusť  nám naše
hříchy,  jako  i  my odpouštíme kaž-
dému, kdo se proti  nám proviní,  a
nedovol  nám podlehnout  pokušení.
Lk 11,2-4

Mnoho lidí  si  modlitbu  Pá-
ně  mylně  vykládá  jako  pravidlo,
které bychom měli  odříkávat slovo
od  slova.  Někteří  lidé  přistupují  k
modlitbě „Otče náš" téměř jako ke
kouzelnému  zaklínadlu,  jako  by
samotná  slova  měla  nad  Bohem
nějakou moc nebo vliv.

Rozumím tomu tak, že Bible
nás učí něco jiného. Boha mnohem
více  zajímá  postoj  našeho  srdce,
když  se  modlíme  vlastními  slovy.
Matouš  6,6  říká: „Když  se  mod-
líme, tak se modlíme: Ty však, když
se  chceš  modlit,  vejdi  do  své  ko-
můrky,  zavři  dveře  a  modli  se  ke
svému Otci, který je ve skrytosti. A
tvůj  Otec,  který  vidí  ve  skrytu,  ti
odplatí." V  modlitbě  máme  před
Bohem vylévat své srdce (Filip 4,6-
7),  nikoli  mu  odříkávat  zapamato-
vaná slova. 

Modlitbu Páně bychom tedy
měli chápat jako příklad, vzor toho,
jak bychom se měli modlit. Otče náš
nás  učí,  jak  se  modlit.  Uvádí  nám
složky,  které  by  měly  být  součástí
modlitby. Zde je vzor takové mod-
litby: „Otče náš, kterýž jsi v nebe-
sích",  tato  slova  nás  učí,  komu
máme  adresovat  slova  naší  mod-
litby; máme je adresovat Otci;…

Znovu  je  tedy  třeba  při-
pomenout,  že  modlitba  „Otče  náš“
není modlitbou, kterou se jen máme
naučit nazpaměť a každou chvíli ji
Bohu  odříkat.  Je  to  pouze  příklad
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toho,  jak  bychom  se  měli  modlit.
Děláme něco špatně, když se mod-
litbu Páně učíme nazpaměť? Samo-
zřejmě že ne! Uděláme něco špatně,
když  se  budeme  modlit  modlitbu
Páně k Bohu? Ne, pokud se do naší
modlitby  zapojí  naše  srdce  a  my
skutečně  prožijeme  to,  co  říkáme.
Pamatujme,  že  při  modlitbě  jde
Bohu spíše o to, aby s námi sku-
tečně  měl  společenství,  a  aby  od
nás slyšel slova, která vycházejí z
našeho srdce,  než o to,  abychom
používali nějaká konkrétní slova.
Apoštol Pavel v listu Efezským 4,6-
7  uvádí:  „V  modlitbě  se  modlíme
slovy:  Je jeden Bůh a Otec všech,
který [je a jedná] nade všemi, skrze
všechny  a  ve  všech.  A každému  z
nás  byla  dána  milost  podle  míry
Kristova daru".

Pán Ježíš nikdy nebyl proti mod-
litbě.  On  sám  se  velmi  často
modlil k Bohu Otci!
  Ježíš  nás  učí,  že  naše  modlitba
musí  být  zaměřena  na  Boha  a  že
musí  vždy  začínat  tím,  že  v  něm
poznáme „našeho Otce", který je v
nebi.  Výraz  „Otec"  se  v  Písmu
vyskytuje také jako „Abba" (Marek
14,36; Řím 8,15; Gal 4,6) a v běž-
ném jazyce dokonce jako „tatínek".
V  africkém  kontextu  není  dětem
dovoleno  oslovovat  své  otce  jmé-
nem. Oslovením „tati", což je syno-
nymum slova  „otec"  naznačují,  že

mezi  nimi  existuje  hluboký  a
zvláštní  vztah.  Víme,  že  oslovení
Boha slovy „otče" nebo „tati" zna-
mená,  že  v  něm  hned  na  začátku
potvrzujeme svou důvěru, na kterou
máme jako jeho děti právo. Někteří
pozemští otcové své vlastní děti za-
nedbávají,  odmítají nebo na ně do-
konce zapomínají,  což by se o na-
šem  nebeském  Otci  nemohlo  říci.
Přestože je v nebi, je nám, svým dě-
tem,  stále  přítomen  a  k  dispozici.
Podílí se na každém detailu našeho
života.  Velmi  dobře  zná  naše  kaž-
dodenní  potřeby a  zajímá se o ně.
Tím,  že  Boha  oslovujeme  „Otče
náš",  zároveň  potvrzujeme,  že  v
Něm máme své fyzické i duchovní
zdroje  pro  svůj  život.  On  je  náš
Stvořitel  (1.  Moj.  1,26-27;  Mal.
2,10),  ale  zároveň  jsme  jeho  děti
(Jan 1,12-13).  Skrze víru v Ježíše
Krista se stáváme jeho syny a dce-
rami. To nám dává odvahu a smě-
lost nejen k tomu, abychom k Ně-
mu přicházeli jako milované děti,
ale abychom měli plnost a jistotu
ve svém životě.  Podle Písma však
musíme  uznat,  že  Bůh je  Otcem i
nevěřících, ale pouze v tom smyslu,
že je jejich Stvořitelem. Z duchov-
ního  hlediska  mají  nevěřící  jiného
otce  a  Ježíš  Kristus  řekl,  že  je  to
ďábel  (Jan  8,44).  Nazývat  Boha
svým  „Otcem"  znamená,  že  při-
jímáme  jeho  plnou  autoritu  ve
svém životě.  V důsledku  toho  mu
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dlužíme naprostou poslušnost, úc-
tu a bázeň (Mal 1,6).

   Tímto  způsobem  modlitby  nás
Ježíš  Kristus  učí  uvědomit  si,  že
Bůh je „náš Otec". Je svrchovaným
Stvořitelem našich životů. Je vyvý-
šený a jeho jméno je nad každé jmé-
no.  Je  hoden  našeho  zbožňování,
úcty,  lásky  a  důvěry.  „Náš  Otec"
znamená,  že  vzhledem  k  našemu
nebeskému vztahu zvažujeme i naše
pozemské vazby. Všichni jsme děti
téhož Otce, i když se od sebe lišíme
barvou  pleti,  pohlavím,  společen-
ským postavením a mnoha dalšími
způsoby.

  Ti,  kdo se  nechávají  vést  Božím
Duchem,  jsou  totiž  Božími  dětmi.
Vždyť jste si nevzali ducha otroctví,
abyste se znovu báli, ale vzali jste si
ducha  synovství,  v  němž  voláme:
Abba,  Otče!  Tento  Duch  spolu  s
naším duchem dosvědčuje, že jsme
Boží  děti.  A jestliže  děti,  pak  také
dědicové,  dědicové  Boží  a  spolu-
dědicové  Kristovi,  jen  když  s  ním
trpíme, abychom s ním byli i  osla-
veni. (Římanům 8,14-17)

Za co se modlit:
-  Modlíme  se  za  to,  aby  naše
poznání  Boha  jako  Otce  změnilo
náš život.
- Modlíme se za církve (všude tam,
kde se zvěstuje živé slovo Kristovo)
-  Modlíme  se  za  naši  zemi,  státní
orgány (vládu,  senát,  prezidenta)  a

místní orgány samosprávy.

-  Modlíme  se  za  záležitosti  naší
církve. Církev je zodpovědná za to,
že  je  solí  a  světlem  ve  zmatené
společnosti poznamenané morálním
relativizmem. Nemůžeme jen sedět
a dívat se, jak si lidé ničí životy! Je
nezbytně nutné, aby církev jako ne-
věsta Ježíše Krista kázala slovo na-
děje a vysvětlovala současnou situ-
aci. Láska nás pohání mluvit o živo-
todárném slovu odpuštění,  vytvářet
bezpečná místa  pro léčení  a  hlásat
Bohem stanovené biblické limity.

                Štěpán Marosz

Z knihy Ondřeje Macka
„Věty křesťanské víry“

    Asi se to dá přeložit jako tatínku.
  Říkat Bohu tati  – zní to až moc
důvěrně… Ježíš  učil  lidi  (učí  nás)
Boha oslovovat: „tati.“ Naznačoval
tak,  že  Bůh  je  někdo,  komu  lze
důvěřovat,  koho se netřeba bát,  na
koho se lze spolehnout. Bůh „tati“ -
to  je  ten,  v  jehož blízkosti  je  bez-

Sborový časopis ČCE Hošťálková 2024/1 strana 7



pečno, kdo svou blízkostí uklidňuje.
   Ježíš učil lidi Boha oslovovat jako
Otce  a  nabízel  jim  tak  otevření
vztahu k němu. Nemáme, nemusíme
se  před  Bohem  cítit  jako  nejpos-
lednější  podřízení,  jako zajatci  vy-
daní na pospas, jako otroci, se kte-
rými  se  manipuluje,  jako  lidé  bez
práv. Ježíš učil, že nejsme pro Boha
věci, o které ani nezavadí.  Nejsme
pro  něho  cizí,  neznámí,  bezvýz-
namní.
   Jsme jeho – díky jemu tu jsme,
chtěl nás tu. Má nás (podle Ježíše)
rád, jakkoli podivně to snad zní.
   Jak se chová Otec v podobenství,
které o Bohu – o Otci  – Ježíš  vy-
práví? (L 15,11-32) Chce-li  jít  dítě
do světa, vybaví ho a dá mu svobo-
du – jdi,  užij si,  hledej se, tvoř.  A
možná, a třeba také ne, ti něco ča-
sem dojde, až  si nabiješ, až tě něco
semele, až se něco přihodí, až ti do-
jdou  síly,  až  zestárneš.  Možná  se
vrátíš,  anebo  také  ne.  Bůh  však
(mezi tím) jako otec čeká, nesoudí,
nekomentuje,  nebrání,  respektive
běží s otevřenou náručí bez výčitek
v ústrety; je ochoten pomoci. Nebo
dokonce vychází hledat (L 15,4).
   „Tati“ je možná v lecčem zkrat-
kovité.  Protože  Bůh  má,  myslím,
spíše  vlastnosti  matek,  maminek,
použitelnějších  skoro  vždycky  víc
než otcové.  Bůh je víc než rodiče,
partner, přítel… 
      Náš. Začínám-li modlitby zájme-

ny  já,  můj,  mně,  převažují-li  moc
tato zájmena,  hrozí,  že  moje  mod-
litba bude jen samomluvou. Množné
číslo  pomáhá  otevírat  prostor,  kde
se  skutečně  může  dít  setkání  více
aktérů.
   Náš je  tam  kvůli  tomu,  abych
nebyl sobecký, abych nemyslel jen
na  sebe,  abych  neviděl  jen  sebe
sama a své problémy – v modlitbě i
vůbec.
   Náš – jestli chci volat tohoto Bo-
ha,  tak  ne sám, ale  s  dalšími.  Ne-
jsem sám, vždycky se v této mod-
litbě  už  přidávám  k  těm,  co  byli
přede  mnou,  co  jsou  kolem  mě.
Chceš se modlit  k Bohu, o kterém
mluvil  Ježíš,  ke  kterému  se  Ježíš
modlil, můžeš se leda přidat…
   Náš – protože nás vytahuje z děr
samoty,  osamocenosti,  z  toho,  jak
toho podstatného o druhých (včetně
těch nejbližších) někdy víme velmi
málo.
   Náš – protože své potřeby, přání,
své  světy  mám  vnímat  vždycky
trochu z pohledu druhých – já bych
chtěl tohle, ale co lidé kolem mě?
   Náš – tuto modlitbu máme spo-
lečnou  s  lidmi  po  celém  světě,  s
křesťany  všech  vyznání  (konfesí),
církví,  tohle  je  to  jediné,  ale  záro-
veň  to  nejpodstatnější,  co  mají
křesťané opravdu společného. Sku-
tečná víra v Boha se vyznává tím,
že se k němu modlíme. Náš – můj a
těch, co byli, co mě učili modlit se,
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co se budou modlit,  až  tu  nebudu,
co mi nejsou příjemní. Náš, protože
nejsem, nejsme jediní na světě.

   Dochází  nám někdy vůbec,  jak
velmi  je  nesamozřejmé,  že  nám
prostřednicvím Ježíše Bůh dovoluje,
abychom mu tykali,  stvoření  Stvo-
řiteli?
   Tykání znamená nabídku důvěr-
nějšímho, osobnějšího vztahu. Snad
to však znamená i to, že Bůh, který
si  nechává  tykat,  je  dosažitelný,
oslovitelný, že s ním lze mluvit, že
on chce mluvit  s  námi,  být  důvěr-
nější.

   V nebi. Ne na zemi – i když blíz-
ko, ale nelze jej lokalizovat,  umís-
tit,  zavřít  do slov,  myšlenek,  nelze
jej uchopit, úplně pochopit. Nevejde
se  do  představ,  nelze  si  jej  při-
vlastnit.  Nelze  jej  spojit  s  jednou
představou. Nelze si jej brát jen tak
do pusy.
   Patří se zůstat v odstupu, v res-
pektu, uvědomit si, kdo jsme my a
kdo On. Vždycky zůstane vzdálený,
jinak komunikující.
   Nebe  je  však  také  tam,  kde  je
Bůh;  -  Bůh  slíbil,  že  bude  blízko
těm, kdo ho budou hledat, kdo se po
něm budou ptát, kdo budou zkoušet
na něj spoléhat, žít podle něj. Nebe
je výraz pro „Boží silové pole“.
    Díváme-li se do nebe, na hvězdy,
je to záhy mimo naši představivost a
schopnost  pochopit.  V  nebesích

znamená, že Bůh je víc, než na co
stačí  naše  představy  prostorové  a
časové.
   V nebesích – to je hloubka (jak
noční  obloha),  ve které máme cítít
ztracenost i blízkost zároveň.
   Díky  Ježíšovi  přestal  Bůh  být
právě někde daleko, nesrozumitelně,
ale zároveň zůstal Bohem.

   To  oslovení,  začátek  Ježíšovy
modlitby,  Otče  náš, to  je  vlastně
trochu shrnutí celého Ježíšova uče-
ní, celého evangelia.
    Máme si zkusit uvědomit, že Bůh
je náš otec (vztah), náš původ, naše
ochrana,  blízkost,  bezpečná  důvěr-
nost,  zdroj,  ukazatel  směru,  že  je
oslovitelný,  že  od  něj  lze  čekat
dobré.
   Můžeme, myslím, někdy klidně v
modlitbě zůstat, ustrnout jen při tom
oslovení. Je to učení na celý život,
učit  se  jej  oslovovat,  učit  se  mu
důvěřovat (víc než rodiči).
   V modlitbě lze říci  „Otče náš“ a
dál  mlčet,  čekat,  přemýšlet  o  tom,
co tím říkám.
   Když nevíme, jaká slova povědět,
když  nás  všechno  štve,  když  ne-
víme,  jak  dál,  když  nemáme  sílu,
když  nám  Bůh  připadá  vzdálený,
nespravedlivý,  stačí  možná  říci:
Otče náš… Jen ten rozhovor otevřít.
   Kdybychom se za celý život nau-
čili alespoň říkat  „Otče náš“ - dali
tomuto  oslovení  hloubku,  kterou
může (má) mít – kdyby se podařilo,

Sborový časopis ČCE Hošťálková 2024/1 strana 9



že  naše  poslední  vědomá  slova
budou:  „Otče náš“ -  tak to bohatě
stačí. Tahle otevřenost Boží blízkos-
ti, doufám, stačí.
Ondřej Macek -  Věty křesťanské víry 

Mlýn (Jan Keřkovský), Jihlava 2018
   

 

   Na začátku 15. kapitoly Lukášova
evangelia  nalezneme podobenství  o
ztracené  ovci.  Tento  příběh  všichni
dobře známe z nedělní školy. Pastýř
opustí  devadesát  devět  oveček  jen
proto,  aby  šel  hledat  jednu  ztrace-
nou. Přemýšlíme, jestli by se v dne-

šních  dobách  nějaký  pastýř  obtě-
žoval kvůli jedné ztracené ovci, když
má tolik dalších. Říkáme si, že snad
ani ne. Ale tomuto pastýři stálo za to
zachránit  i  tu  jednu  ztracenou
ovečku.  Pán Bůh je jako tento pas-
týř  -  neopouští  nás,  když  se  ztra-
tíme, ale jde za námi, aby nás našel a
přivedl  zpět  do  svého  nebeského
stáda.  Rozdíl  je  v  jeho  nekonečné
lásce  a  starostlivosti  o  každého  z
nás.
   Boží blízkost není vyhrazena pro
ty,  co  jsou  v  nebi,  je  to  reálná  a
osobní  zkušenost,  kterou  můžeme
zažít  každý  den.  Bůh je  s  námi,  v
našem srdci i v našich myšlenkách.
Jeho přítomnost nás provází každou
vteřinu našeho života,  v radosti  i  v
bolesti,  v  úspěchu  i  ve  zkoušce.
Když se cítíme ztraceni a sami, Bůh
je s námi, aby nás objal svou láskou
a  přivedl  nás  zpět  do  svého  stáda.
Jeho láska nás hřeje a provází  naší
cestou.  V  jeho  blízkosti  je  jako  v
oáze, kde nacházíme útěchu a odpo-
činek.
   Podobenství o ztracené ovci nám
přináší poselství naděje a jistoty, že
Bůh jde s námi našim životem, bez
ohledu na to, jestli jsme se ocitli ve
zmatku, hříchu nebo zoufalství. Bůh
nás nikdy neopustí. Jeho přítomnost
je zárukou, že jsme milováni a chrá-
něni v každém okamžiku našeho ži-
vota.              Pavel Kovář

Sborový časopis ČCE Hošťálková 2024/1 strana 10



   Starý kazatel se ztěžka posadil na
židli.  Byla  v  místnosti  jediná.  Víc
nebylo třeba. Děti z nedělní školy si
vystačily s různými polštářky a pod-
ložkami,  které  rozprostřely  kolem
něj.  „Dnes  budeme  probírat  podo-
benství o ztracené minci,“ začal ka-
zatel.  „Jedna žena měla deset stří-
brných  mincí.  Jedna  se  jí  ztratila.
Ta  žena  ji  začala  usilovně  hledat.
Rozsvítila v domě všechna světla a
zametla  podlahy  ve  všech  míst-
nostech.  Když  se jí  konečně poda-
řilo  minci  najít,  svolala  své  pří-
telkyně a sousedky a řekla jim: ,Ra-
dujte  se  se  mnou.  Ztratila  jsem
velice cennou minci a opět jsem ji
nalezla.´  Co nám toto podobenství
říká?“

   První se ozval Ondra. Ve dvanácti
už se cítil být téměř dospělý a jeho
odpověď zněla trochu znuděně: „To
je přece stejné, jako podobenství o
ztracené ovci, které jsme měli minu-
le. Andělé budou mít radost z kaž-
dého  nalezeného  hříšníka...“  „Máš
pravdu,“  pousmál  se  kazatel.  „Ani
jeden z těchto příběhů vlastně není
o ovci nebo o minci, ale o člověku.
Přesněji řečeno o člověku, který se

vzdálil  od Boha.  Každé ale  vyjad-
řuje  něco  trochu  jiného.  Na rozdíl
od  ovce  je  mince  pouhým tvrdým
kovem a nijak svému nalezení nepo-
máhá. Vše je v rukou toho, kdo ji
hledá. Proto musí hledat velice usi-
lovně a o to větší bude mít radost,
když uspěje.
   Budu  vám  vyprávět  příběh  z
našeho sboru. Šlo o mladého muže.
Patřil k vedoucím mládeže a kromě
toho  velice  usilovně  pracoval  ve
všech možných oblastech. Pomáhal
organizovat  většinu  akcí  mládeže,
učil v nedělní škole a také se zapo-
joval do péče o seniory. To vše až
do toho hrozného dne.“ „Do jakého
dne?“ skočila kazateli do řeči osmi-
letá Klárka. „Do dne, kdy jeho rodi-
če měli autonehodu a oba při ní ze-
mřeli,“  odpověděl  smutně  kazatel.
„Byla  to  hrozná  rána  pro  celý  náš
sbor,  ale  mnohem  větší  pro  něho
samého. Bylo mu teprve dvacet jed-
na let a zůstal sám. Přestal chodit do
mládeže a neukázal se ani v kostele.
Zmizel. Několik jeho vrstevníků se
ho  pokoušelo  shánět  telefonem  a
také za ním zašli, ale nepustil je dál.
Za krátký čas  bylo na jmenovce u
schránky k jeho bytu napsáno jiné
jméno.  Odstěhoval  se.  Tím by náš
příběh mohl skončit, ale on vlastně
teprve teď začíná.“

   „Někdo ho začal hledat,“ odhadl
Ondra.  „Ano,“  odpověděl  kazatel.
„Jedna starší sestra ze sboru se roz-
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hodla,  že ho nemůžeme jenom tak
ztratit.“ „Dala ho do Googlu?“ ze-
ptal se zaujatě Jakub, který neustále
něco  dělal  na  svém  chytrém  tele-
fonu. „To určitě ne,“ odvětil kazatel.
„Nemohla.  Tehdy,  před  léty,  ještě
žádný Google nebyl. Poradila si ji-
nak.  Nejprve promluvila  s mládež-
níky, kteří toho mladíka dobře znali.
Zjistila,  že  opravoval  rádia,  televi-
zory a další elektronická zařízení. V
telefonním  seznamu  si  našla  čísla
všech  opraven  v  okolí  a  začala  je
postupně obvolávat. Měla doma sta-
ré  rádio,  které  už  víc  chrčelo,  než
hrálo  a  to  použila  jako  záminku.“
„Našla ho?“ ptala se napjatě Klárka.
„Zabralo jí to spoustu času, ale ano,
našla. Musela jet několik hodin vla-
kem. Také nebylo jednoduché najít
jeho  novou  adresu  v  cizím  městě.
Nakonec zazvonila u jeho dveří.

   Otevřel  jí.  Málem by ho nepo-
znala.  Vypadal  jako  někdo  úplně
jiný.  Dlouhé  neumyté  vlasy,  dole
roztřepené  tričko  neurčité  barvy  a
dech  páchnoucí  pivem.  Pozdravila
ho, ale on ji nepoznal. Nevlídně se
zeptal:  „Co  chcete?“  Neváhala  s
odpovědí:  „Vlastně  skoro  nic.  Je-
nom bych vám chtěla připomenout,
že  Bůh  na  vás  nezapomněl.  Pořád
vás má moc rád a chce, abyste se k
němu  vrátil.“  „Bůh  mě  má  rád?“
začal s bolestí v hlase. „Má mě rád
tak moc, že dopustil, aby moji rodi-
če  zemřeli.  Na takovou lásku vám

hodně z vysoka kašlu!“
   Pokusil se zavřít dveře, ale stará
paní se nedala. Vložila do dveří hůl,
o kterou se dosud opírala a spustila
velice  důrazně:  „Bůh  vás  má  rád.
Přes všechno špatné, co právě dělá-
te.  Přes váš útěk před lidmi i před
ním.  Myslíte,  že  nikdo ze  sboru o
nikoho nepřišel? Jenom vy? Chtěla
bych vám připomenout moji dceru.
Možná  jste  ji  ani  neznal,  je  to  už
dávno.  Bylo  jí  asi  tolik,  jako  teď
vám, když umírala na leukémii. Bůh
nám  neslíbil  spokojený  život  bez
bolesti na této zemi. Slíbil nám, že
ve všem...,“ stará paní musela polk-
nout, „v dobrém i ve zlém, bude s
námi.  A to  vám mohu  dosvědčit.“
Vytáhla svou hůl ze dveří, otočila se
a pomalu odcházela.

   „Jak to s ním dopadlo? Vrátil se?“
ptala  se  Saša,  zaujatá  příběhem.
„Hned ne,“ odpověděl kazatel. „Byl
tvrdý přesně jako ta stříbrná mince.
Ta nejdůležitější změna musela nej-
prve proběhnout uvnitř v jeho srdci.
Rozhovor se starou paní byl na je-
jím začátku. Trvalo to ještě několik
týdnů, než se opět objevil na shro-
máždění  v  našem kostele.“  „To se
všichni  zaradovali,  že?“  dodal  zú-
častněně  Ondra.  Kazatel  se  pou-
smál:  „Ano, jeho návrat  přinesl  li-
dem v našem sboru velikou radost a
věřím  tomu,  že  ještě  větší  přinesl
nebeským  andělům  jeho  návrat  k
Bohu.“
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   „Známe ho?“ ptala  se  Klárka a
tázavě  upřela  své  pomněnkové oči
na  starého  kazatele.  Jeho  vrásčitá
tvář získala trochu poťouchlý výraz.
„Ano,  znáte,“  odpověděl.  „Kdo  to
je?“  nenechala  se  odbýt  Klárka.
„Můžete hádat. Třikrát.“ Děti se za-
myslely, ale ani jedno z nich nedo-
kázalo přijít s nějakým jménem. Po
chvíli  ticha  promluvil  kazatel:
„Nebudu  vás  dlouho  napínat.  Tím
mladým mužem jsem byl já sám.“

Lubomír Čevela

 

 V  trojpodobenství  z  15.  kapitoly
evangelia  podle  Lukáše  je  nejvíc
známý  příběh  –  podobenství  „O
marnotratném synu“.  Asi  by  byl  v
tomto případě vhodný název „O mi-
losrdném  otci“.  Toto  podobenství,
kromě toho, že je velmi známé, je
také velmi používané a to na úkor
předešlých dvou podobenství, které
se  v  této  15.  kapitole  Lukášova
evangelia objevují.
   O ztracené a nalezené ovci  a  o

ztracené minci už jsme mohli číst v
předchozích dvou příspěvcích a ny-
ní  zde ještě  máme příběh o zatou-
laném, ztraceném synovi. 
   A podobně  jako  v  předchozích
podobenstvích z 15. kapitoly, je po-
zornost v tomto podobenství zamě-
řena na toho mladšího, toho lumpa a
darebáka. Toho, který všechny pení-
ze,  které  dostal  od  svého  otce,
rozházel,  vrací  se jako žebrák a je
otcem  přivítán.  Starší  syn  je  zde
jaksi opomíjen a je také za své jed-
nání  a  postoje  kritizován.  Opráv-
něně.  Ale než se zastavíme u toho
staršího  „nemarnotratného“  syna,
zopakujme  si  ještě  příběh  onoho
mladšího syna „marnotratného“. To,
že svého otce požádal o podíl  ma-
jetku,  který  mu  měl  náležet,  byla
vlastně kolosální drzost. Majetek, ať
movitý či   nemovitý, se mezi dědi-
ce dělil až po otcově smrti. A to, že
svůj  podíl  mladší  syn  žádal,  byla
docela nehoráznost;  jeho otec ještě
žil.  Ale  tady  vidíme  velkorysost
otce, že mu v tom vyhovuje. Je to
pěkně  a  zajímavě  vyjádřeno  v
úryvku  z  knihy  Ondřeje  Macka  v
jednom z  předchozích  článků,  kde
čteme: „Chce-li jít dítě do světa, vy-
baví ho a dá mu svobodu – jdi, užij
si, hledej se, tvoř. A možná, a třeba
také ne, ti něco časem dojde, až  si
nabiješ,  až  tě  něco  semele,  až  se
něco přihodí,  až  ti  dojdou síly,  až
zestárneš.“ To všechno mladší bratr
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zažil,  jde  do  sebe,  vrací  se  a  je
otcem přijat a přivítán. Známe celý
tento  příběh.  A tady  se  pojednou
objevuje starší bratr, slyší to, dovídá
se o všech těch důvodech a velmi ho
to rozčilí, že ani nechce jít dál; po-
chopitelně,  možná  bychom  jednali
podobně.  Tento  starší  syn  je  námi
spíše odsuzován a odmítán jako ten,
který je nepřející. A přece i za ním
jeho  otec  vychází  a  mluví  s  ním;
neodsuzuje  jej,  spíše  napomíná  a
připomíná mu, že o něm ví, že ví, že
se doma snažil dělat všechno dobře.
Starší  syn  otci  vyčítá,  že  jej  vždy
poslouchal a tvrdě pracoval, ale ne-
byl nikdy oceněn, kdežto ten, který
všechno, co dostal, vlastně rozházel,
je přivítán, ne-li oslavován. Otec mu
však na to odpovídá: „Synu, ty jsi
stále se mnou a všecko, co mám, je
tvé.  Ale  máme  proč  se  veselit  a
radovat,  poněvadž  tento  tvůj  bratr
byl mrtev, a zase žije, ztratil se, a je
nalezen.“  Oba   své  syny  má  otec
rád, toho „zlotřilého“ i toho „hodné-
ho“.
   Ježíš vypráví tato vlastně tři podo-
benství  svým  posluchačům,  těm,
kteří  se  pohoršovali  nad  tím,  že
přijímá špatné lidi a dokonce s nimi
hoduje, jí s nimi, a to je rozčilova-
lo. Proto jim vypráví tato tři podo-
benství. A toto poslední podobenství
je  vlastně  i  o  nich,  kteří  se  ničím
neprovinili, nebo si to aspoň myslí.
   Když se podíváme na  odpověď

staršího syna, tak tam slyšíme: „Ale
když přišel  tenhle tvůj syn, který s
děvkami prohýřil  tvé jmění,  dal jsi
pro  něho  zabít  vykrmené  tele.“
Takže  kromě  jisté  nepřejíctnosti,
kterou zde slyšíme, se lze ptát:  Jak
mohl ten starší vědět, jak se rozhází
peníze s děvkami? Nebyla v tom ta-
ké  jeho  vlastní  zkušenost,  nevěděl
vlastně jak se to dělá, jak se rozhází
peníze   „s  děvkami“?  Takže  tento
spravedlivý  syn  nemusí  být  vůbec
lepší  než  onen  marnotratný.  Není
spíš podobný ztracenému penízi?
   To podstatné v tomto příběhu je,
že otec přijímá toho, který se vrací a
raduje  se,  ale  má  zájem i  o  toho,
který si myslí, že je lepší a asi přece
jen nebyl špatný. Oba dva otec mi-
luje; toho, kdo se hodně provinil, i
toho, který zůstal doma.
   Tento příběh, toto třetí podoben-
ství  je  příběhem s  otevřeným kon-
cem.  Nevíme,  jak  se  onen  starší
bratr  zachoval,  jestli  se  vrátil  na
oslavu návratu svého bratra, kterého
ani bratrem nenazývá. Je to otázka
pro  nás,  pro  každého  osobně,  jak
bychom se zachovali. Jako ten mla-
dší  rozmařilý  syn,  který  se  vrací,
nebo jako starší syn, který byl doma
a dělal všechno, jak měl?   
    Náš nebeský Otec má o každého
z nás zájem, každého z nás miluje.
Vracejme se k našemu Spasiteli,  k
našemu  nebeskému  Otci,  ať  jako
marnotratní,  ať jako nemarnotratní,
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mějme i my jeden o druhého zájem
a mějme se rádi. Náš Otec v nebe-
sích nás přece všechny miluje.

Milan Michalík

Otče náš, jenž jsi v nebesích...
Ty dávno skryl jsi můj celý život
v dlaních svých drahocenných...

Já dříve tak často před Tebou 
utíkala,  
myslela, že plán života mého jistější
jak skála.
Věřila, že  vše jak já chci, 
se musí dít, 
že to také tak vidíš, oh... 
nechme to již být.

Dnes hlava ranní únavou
málem do kávy mi padá,
nohy, ruce bolí.
Ale vždyť Ty víš,
že Tě mám ráda,
že kdybys mému dni sílu nedal,
co bych si počala, vždyť vedeš mne 
dál...

Stačí jen brýle Slova Tvého nasadit,
a je to z Písma Tvého vidět,
žes provedl přes trápení a strasti lidi
mnohé.
A já chci tak žít, tak dobře žít
ať nemusíš se za mne stydět.

Tvá je moc a síla, to denně 
vyznávám
a chválím Tě a jsem Ti vděčná,
Tvá láska je nekonečná...

Vděčnost je přece klíč k Tvým 
pokladům,
otvírá denně srdce,
nastavuje je vstříc novým dnům.

Já, člověk bídný už všechny své 
plány jsem vzdal,
stahuji se před Tvým majestátem
a raději čekám v koutku srdce, co 
bude dál...

Nebojím se, věřím.

              Marta Jakubíková
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   Bylo vedro a já jsem šel se svým
synem po zeleně značené cestě proti
proudu  Divoké  Orlice.  Po  lávce
jsme  přešli  na  levý  břeh  a  začali
stoupat  do  příkré  stráně  podél  po-
tůčku,  který  se  klikatil  mezi  bal-
vany. Několikrát jsem se z něj napil,
tak jak z něj asi pili příslušníci Jed-
noty  bratrské,  kteří  se  na  tomto
místě  scházeli  k  tajným  bohosluž-
bám v dobách pronásledování. Do-
dnes  se  to  tady  jmenuje  Modlivý
důl. Převýšení bylo téměř 200 metrů
na  poměrně  krátkém  úseku,  tak
jsem byl rád, když jsem se konečně
vydrápal na kopec a mohl si trochu
odpočinout. Vyšli jsme z lesa a já se
rozhlížel  po  krajině,  kterou  jsem
neznal.  Nejdál  šlo  dohlédnout  zá-
padním  směrem  přes  zalesněné
kopce,  které  se postupně snižovaly
až k Polabské nížině. Nejobtížnější
úsek jsme měli za sebou, chvíli jsme
šli po rovině a pak z mírného kopce.
Z mírných kopců chodím nejraději.
   Na  jednom rozcestí  syn  navrhl
jinou trasu,  než kterou jsme si pů-
vodně naplánovali. Chtěl mi ukázat
studánku,  ke které rád chodí.  Zna-

menalo to jít zase do lesa, což jsem
v  tom  horkém  odpoledni  uvítal.
Cestou  mi  ukazoval  místa,  kam
chodí na houby a já jsem pochopil,
že  je  v  tomto kraji,  pěkném skoro
jako  Valašsko  už  doma  a  že  když
přijede občas za mnou, bude to jen
na návštěvu. Seděl jsem u studánky,
pil  a  uvědomil  si,  jak  se  naplňuje
pravidlo  z  prvních  stránek  Bible:
„Opustí  muž svého otce i  matku a
přilne ke své ženě“. Vím, že to tak
má být, jenom se mne trochu zmoc-
ňovaly  pocity,  které  měl  autor  při
psaní první kapitoly knihy Kazatel:
„Pokolení  odchází,  pokolení  při-
chází,  ale  země  stále  trvá.“
Jenže  do  té  země  sázím  stromky,
které přinesou ovoce až za několik
let. Ještě minulý rok jsem naočkoval
plané  myrobalány  a  jestli  se  očka
ujmou, tak je přesadím. Na ty stro-
my, když kvetou, lítají včely z úlů,
které mám poblíž. Já se na tu krásu
dívám a říkám Hospodinu, že se mu
to opravdu povedlo a chtěl bych ně-
co z toho předat přicházející  gene-
raci, ale nějak se mi to nedaří. Když
si  ale  vzpomenu,  jak  si  můj  otec
přál,  abych se více zajímal o chov
včel, taky se nedočkal, protože jsem
tehdy měl plnou hlavu jiných zájmů
a pustil jsem se do toho až několik
let po jeho smrti. Mám za to, že mi
Bůh rozumí. 

   I od něj jde odejít a pak se někdy
vrátit,  jde  od  něj  odejít  a  už  se
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nevrátit  a  taky  je  možné  k  němu
občas  přijít  na  návštěvu,  když  je
nám úzko ze světa okolo a jakmile
pookřejeme, vrátíme se k sobě do-
mů. Kde jsme ale doma? To, co je
žádoucí v běžném životě, že se děti,
až  dospějí,  stanou  nezávislými  na
svých  rodičích,  je  nemoudré  ve
vztahu k Otci nebeskému. Tam, kde
se  lidé  rozhodli  žít  bez  Boha,
laskavější společnost, kde by se lépe
žilo,  nevytvořili.  Věříme-li,  že  náš
pravý domov je u našeho nebeského
Otce, budeme událostem, které nás
v  životě  potkají,  přikládat  trochu
jiný význam než ti, kteří tuto naději
nemají.  Úspěchy  by  nás  neměly
přivést k nadřazenosti nad těmi, kdo
je  nemají,  a  trápení,  které  se  nám
nevyhýbá, k beznaději.  Je to tak de-
set  let.  Procházel  jsem  se   mezi
kvetoucími stromy  a  na jugosláv-
ské švestce jsem viděl nejméně sto
černých  čmeláků, jak poletují mezi
květy.  Nikdy  předtím  ani  potom
jsem tolik čmeláků pohromadě ne-
viděl.  To  jejich  hemžení  doprová-
zené silným hukotem bylo krásným
příkladem síly života. Minulý rok se
odlomila  suchá  část  stromu,  zbyla
jen jedna živá větev a strom se blíží
ke  svému zániku.  Pořád  jsme pře-
svědčování  o  dočasnosti.  Když  se
ale  pozorně  podíváme  správným
směrem, můžeme uvidět Otcův oli-
vovník,  starý  jak  svět,  ze  kterého
byly pro nevěru odstraněny některé

ratolesti a na jejich místo naroubo-
vány jiné,  aby braly sílu  z  ušlech-
tilého kořene. Poblíž olivovníku má
zvláštní  vinici,  kde  můžeme  být
současně ratolestí na vinném kmenu
nebo  dělníky,  kteří  se  nechali  naj-
mout,  aby na ní  pracovali.  Někteří
od rána, jiní až odpoledne a všichni
za stejnou mzdu. Jde dohlédnout k
poli s obilím, které dozrává bez oh-
ledu na roční období a roste společ-
ně s koukolem až do žní. A na strá-
ních se pasou stáda oveček a my če-
káme dobu, kdy bude jedno stádo a
jeden pastýř. Je to už takový lidský
úděl, při vší kráse, kterou kolem se-
be  vidíme  nebo  radosti  z  práce,
když se  nám něco podaří,  zároveň
vidět pomíjitelnost a někdy marnost
našeho plahočení. Když jsme se ale
stali  Božími  dětmi,  jsme  součástí
něčeho, co je trvalé, vždyť ten, kte-
rý se o nás stará,  se jmenuje Otec
věčnosti.
Lubomír Smílek

Milí bratři a sestry, ráda bych vám
předala informace o „Daruj radost“
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   Pán Bůh nám dal na srdce děti z
Dětského domova v Liptále. V mi-
nulém roce jsme je navštívili. Návš-
těva  byla  velmi  emotivní;  když se
nás  při  odchodu   jeden  chlapeček
ptal, jestli zase příjdeme, nešlo mu
jinak odpověď než ,,ano“.
   Přemýšleli jsme, jak můžeme děti
potěšit, dát najevo, že nám na nich
záleží a nejenom nám…
   14. září letošního roku  připravu-
jeme  celodenní  výlet  s  dětmi  s
Dětského domova v Liptále. Bude-
me vděčni, když se k nám připojíte
a s výletem pomůžete.
  Pán  Bůh  nám  dal  na  srdce  i
maminku  samoživitelku  v  invalid-
ním důchodu; její syn  se dostal na
uměleckou školu a potřebují pomoc
s nákladným vybavením do školy.
   Kdybyste věděli o někom, kdo po-
třebuje  potěšit,  povzbudit,  pomoci,
dát  naději,  že  na životní  problémy
není sám, ale že je tu Někdo, kdo ho
bezmezně miluje, dejte vědět.
  Díky síle a lásce, která pramení u
Pána  Boha  můžeme  tyto  projekty
realizovat.
Děkujeme za vaši podporu, aktivní
zapojení, modlitby a pomoc.

Za tým „Daruj radost“
Kateřina Mrlinová

Řešení kvízu ze strany 16: 

1a);2c);3b)c);4b);5d);6c);7b;)8b);9c)

   Náš pěvecký sboreček Notička se
schází pravidelně každý čtvrtek v 17
hodin,  mimo  prázdniny  a  státní
svátky. Průměrně jej  navštěvuje 11
dětí  předškolního a  mladšího škol-
ního  věku.  Věnujeme  se  nácviku
křesťanských  písní  a  dětských
chval,  s nimiž pak vystupujeme při
bohoslužbách  i  na  dalších  akcích
sboru.  Na začátku Adventu  jsme s
dětmi  zazpívali  tetičkám  v  komu-
nitním domě vedle fary v rámci je-
jich biblické hodiny. Děti byly nad-
šené, když viděly, že tetičkám udě-
laly svým zpěvem radost a o to více,
když  ještě  od  nich  dostaly  za  od-
měnu perníčky a od pana faráře ma-
lé svítilny.
   Moc  mě  těší,  že  děti  chodí  do
Notičky  pravidelně,  samozřejmě  s
výjimkou toho, když jsou  nemocné.
Pravidelnost  nám  urychluje  proces
nácviku písní. Většina školních dětí
navštěvujících  Notičku  se  také  učí
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hrát na ZUŠ Morava na hudební ná-
stroj. Při jednodušších písničkách se
nám již  daří  zapojit  do doprovodů
flétničky.
   I  dále  bychom chtěli  v  činnosti
Notičky pokračovat  a  rádi  s  dětmi
vystoupíme  jak  při  bohoslužbách,
tak i jinde, kde je třeba potěšit či po-
vzbudit.

Michaela Kovářová

Až do nedávné doby jsem si
myslel, že být jako Ježíš, nebo se o to
aspoň snažit, zahrnuje mimo jiné být
ke všem milý, všechno všem odpustit,
dávat  druhé,  někdy  i  desáté  šance,
upřednostňovat  potřeby druhých nad
vlastními. Zkrátka vycházet se všemi
za dobře, být tak trochu people plea-
ser (člověk snažící se všem zavděčit,
a to i na úkor svých vlastních potřeb).

Ve skutečnosti je tomu jinak.
Ježíšův charakter občas taky znamená
říct lidem to, co nechtějí slyšet, umět
si  jasně  nastavit  hranice  a  trvat  na
nich. Nepřivírat oči, když se děje ně-
co špatného a otevřeně proti tomu vy-
stoupit. A v neposlední řadě umět li-
dem říkat ne.

Být  Ježíšovým  následovní-
kem samozřejmě znamená mít  lásku
k druhým lidem.  Pravá láska ovšem
někdy zahrnuje i nebýt vždy k ostat-
ním milý,  pokud si  to  situace  žádá.
Odpustit,  ale  nezbavit  odpovědnosti.
Dát  lidem  druhou  šanci,  ale  dobře
zvážit,  zda  dávat  desátou  šanci  má
vážně smysl nebo je to spíš známka
hlouposti.  Ježíš nebyl vždy na ostatní
milý, otevřeně se vymezoval vůči li-
dem, kteří  překrucovali Zákon, nebo
dělali  to,  co je  nesprávné (Mat.  23;
Jan 2,13-16). Věřím, že stejně to má-
me dělat i my. 

Zkusme si představit stát, kte-
rý funguje na principu nekonečné mi-
losti. Soudci všechna porušení zákona
řeší pouze pokáráním, nikdo nejde do
vězení, nikomu není nařízena ústavní
léčba. Vrazi a delikventi se volně po-
hybují ve společnosti, protože všech-
ny trestné činy jsou ihned po soudním
procesu prominuty a je jim dána další
šance. Policisté pouze moralizují, ni-
kdy  nikomu nedají  pokutu.  Jednoho
dne  je  tento  milosrdný stát napaden
sousedním  státem,  který  vede  neú-
prosný diktátor. Milosrdný stát se úto-
ku na svou suverenitu nebrání, proto-
že  nastavuje druhou tvář a ke košili
přidává i kabát. Myslím, že je všem
jasné,  že  takto  to  fungovat  nemůže.
Stát, který by fungoval na tomto prin-
cipu  bude  velmi  brzy  naprosto  zde-
vastován  zevnitř  i  zvenčí.  Zlu  se
prostě  neustupuje.  Stejně  jako  není
výše zmíněný postoj dlouhodobě udr-
žitelný pro stát, není udržitelný ani v
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životě  jednotlivce,  křesťana  nevyjí-
maje. 

Odpouštět  druhým  lidem  je
naší  křesťanskou povinností.  Nezna-
mená to však zbavit druhé odpověd-
mosti za jejich činy. Pokud mi někdo
vykrade byt, jako křesťan mu odpus-
tím, neznamená to však, že věc nepře-
dám policii a nebudu ji v mezích zá-
kona  řešit.  Dám  druhému  člověku
druhou šanci, ruku na srdce, všichni ji
občas  potřebujeme.  Neznamená  to
ovšem,  že  přestanu  používat  zdravý
rozum. Pokud někomu dávám již čtv-
rtou šanci v určité věci a dotyčný mě
znovu naprosto stejně podvede, není
to ani tak důkaz mojí křesťanské víry,
jako spíš mojí hlouposti. Někteří lidé
si opravdu potřebují naplno zažít dů-
sledky svého jednání,  jinak si  zvyk-
nou, že jim to vlastně vždy nakonec
projde. Pokud tyto lidi neustále chrá-
níme  před  důsledky  jejich  jednání,
nepomáháme jim, ale ve výsledku jim
škodíme. 

Slyšel jsem „křesťanskou“ ra-
du oběti domácího násilí, které zněla
nějak takto: „Musíš to s tím člověkem
nějak  vydržet,  když  už  jste  svoji,
vždyť víš,  že Bůh si  nepřeje rozvod
manželství.“  Potom  ještě  následoval
příklad  světice,  která  trpěla  v  man-
želství  s  despotickým  mužem,  jejíž
příklad  je  hodné  následovat.  To  je
naprosto strašná rada! Ano, Bůh nemá
rád rozvody manželství, ale ještě více
nemá rád domácí násilí! Pokud part-
ner ženě již  po desáté slibuje,  že se
polepší a příště, až přijde z hospody ji

nezmlátí, opravdu není na místě dávat
mu další šanci. 

Jako křesťané máme usilovat
o  pokoj  s  ostatními  lidmi.  (Židům
12,14) Usilovat  o  pokoj  s  ostatními
ovšem neznamená snažit se všem za-
líbit  a  ustupovat  ostatním na vlastní
úkor.  Dřív nebo později  zjistíme,  že
to  prostě  nejde  a  přehnaně  se  trápit
názory ostatních je jen cesta do pekel.
Rozhodně  nemáme  být  iniciátory
konfliktů,  máme  usilovat,  pokud
možno o pokojné řešení. Zároveň to
ale neznamená, že budeme ustupovat
ze  svých  práv,  podřizovat  se  ne-
smyslným  požadavkům  nebo  trpět
nespravedlnost.  Apoštol  Pavel  vždy
využil  svého  práva  postavit  se  ne-
spravedlnosti  a  bránit  se  (Sk.16,11-
40; Fil.  1,7). S některými lidmi vy-
cházet  po  dobrém  bohužel  opravdu
nejde. 

V  církvi  je  častokrát  hodně
zdůrazňována služba druhým a určitá
forma  sebeobětování  se  (Fil.  2,1-4).
Služba a vzájemná láska je  v církvi
nenahraditelná. Na druhou stranu nic
se  nemá přehánět,  protože  to  potom
není  zdravé  ani  dlouhodobě  udrži-
telné.  Bratr  Lubomír  Čevela do jed-
noho dřívějšího čísla sborového časo-
pisu  přispěl  svou  bajkou  „O  žárov-
kách“ (Sborový časopis ČCE Hošťál-
ková  2022/2), kterou  určitě  doporu-
čuji přečíst. Mnoho lidí, kteří nějakou
formou dlouhodobě slouží v církvi se
v ní poznalo. Služby, které je potřeba
vykonat je mnoho, lidí ochotných ně-
co dělat je málo. Častokrát to pak sto-
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jí na pár lidech, kterým dochází síly a
jsou  na  hranici  vyhoření.  Ano,  i  v
křesťanské službě lze vyhořet. Je dů-
ležité si uvědomit, že i křesťané jsou
jen lidé, kteří mají své potřeby. Ame-
rický  psycholog  Abraham  Maslow
definoval  takzvanou  pyramidu  lid-
ských potřeb, pokud nejsou naplněny
nejzákladnější  lidské  potřeby,  nelze
naplňovat ty vyšší, nebo to minimálně
bude někde drhnout. Mě tato definice
lidských potřeb dává smysl, věřím, že
nás Bůh takto stvořil. Věřím také to-
mu,  že  si  Bůh  určitě  nepřeje,  aby-
chom sloužili druhým na úkor svého
duševního  a  fyzického  zdraví.  Bůh
sám v Bibli několikrát zdůrazňuje dů-
ležitost odpočinku, fyzické a duševní
obnovy.  (Deut.  5,12-15;  Mar.  6,45-
46) Jsme  chrámem  Ducha  Svatého
(1. Kor. 6,19) a o chrám je zapotřebí
se  starat,  ne  jej  ničit,  byť  třeba  z
ušlechtilých důvodů. Někdy je prostě
zapotřebí si i v oblasti křesťanské slu-
žby  uvědomit,  že  ne  vše  musí  být
hotovo, ne vše se musí realizovat, ne
všeho  se  musím  zúčastnit.  Cílem
křesťanské služby není zničit sám se-
be. Je potřeba si uvědomit, že skuteč-
ně  dobře  sloužit  druhým  může  jen
vyrovnaný člověk s naplněnými vlast-
ními potřebami. Rozhodně ne člověk
na pokraji  zhroucení,  který si  myslí,
že je zkrátka nutné rozdat se pro dru-
hé.  Je také  důležité  stanovit  si  prio-
rity,  Ježíš  své  priority  znal. (Mat.
15,21-28) Pokud má někdo například
rodinu, jeho hlavní odpovědností před
Bohem je  jeho  vlastní  rodina,  man-

želství. Služba v církvi je až druhém
místě. 

Každý má jiné obdarování od
Boha a každý se hodí pro jinou služ-
bu. Bůh od nás očekává, že využije-
me  obdarování,  která  nám  dal  ke
službě.  (Mat.  25,14-30) To  ale  také
neznamená, že se musíme pouštět do
všeho jen proto, že nás někdo osloví,
nebo zrovna v dané službě chybí lidé.
Například já vím, že opravdu nejsem
materiál  na  táborového  vedoucího,
proto  se  do  této  služby  nehlásím,  a
když mě někdo osloví, tak prostě od-
mítnu. Vážím si lidí, kteří tuto službu
dělají,  vnímám ji jako velmi potřeb-
nou. Zároveň vím, že mi tento druh
služby opravdu nesedí a nejspíš bych
ho  ani  nedokázal  dělat  dobře.  Jsou
jiné služby, které mi sedí víc, a které
dokážu dělat opravdu dobře, a proto
raději  zůstanu u nich. Budu parafrá-
zovat  apoštola  Pavla:  „Ne  všichni
jsou  táboroví  vedoucí,  technici,  uči-
telé nedělní školy, faráři, kostelníci…
žádná  služba  není  méně  důležitá,
nebo  podřadná,  nejvyšší  nestojí  bez
nejnižšího,  navzájem  se  potřebuje-
me.“ (1. Kor. 12) 

Ježíš  Kristus  je  vzor  božího
člověka.  Jako křesťané  se  jej  máme
snažit  svým  jednáním  napodobit.
Neznamená to, že máme přijít o svou
individualitu a být všichni stejní. Bůh
nás  stvořil  jako  rozdílné  osobnosti,
každý člověk je jedinečný. V rozma-
nitosti osobností se ukazuje krása bo-
žího stvoření.  Vzít  si  Ježíše za vzor
znamená vzít si příklad z jeho jednání
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k  druhým  lidem  a  z  jeho  vztahu  k
našemu  nebeskému  Otci  (Ef.  5,1-2;
Mat.  22,34-40). Ne  vždy se  nám to
daří, a ono se s tím vlastně i počítá, že
se nám to dařit nebude.(Řím. 3,10-12;
Ž.  14,1-3;  Ž.  53,2-4;  Kaz.  7,20;  1.
Jan.  6-10) Kdybychom byli  schopni
být jako Ježíš, nemusel by nikdy přijít
na zem a oběť na kříži by nebyla nut-
ná. Nemusíme se tedy přehnaně trápit
tím, že v následování Jeho vzoru sel-
háváme, zároveň se o následování to-
hoto dokonalého vzoru nikdy  nemá-
me přestat snažit. 

Filip Uhřík

převzato z rudinska.fara.sk 

   Tento počátek tzv. Modlitby Páně,
která nám byla dána Ježíšem Kristem,
je velice dobře známý velice široké-
mu okruhu lidí.
   Mnozí tuto modlitbu  vyslovují, s
různými očekáváními. Někdo jako ja-
kousi magickou křesťanskou mantru,
aniž by si uvědomoval, o co vlastně
jde, někdo vědomně mluví jejím pro-
střednictvím k Bohu.
   O tom, že je tento text široce známý
a  přece  ne  vždy  pochopený,  svědčí
vtip,  který  jsem  před  lety  slyšel  od
své maminky:
„Pane faráři , proč jsou v Otčenáši ti
ženci?“ „Jací ženci?“ „No přece  -
Otče náš, ženci na nebesích.“
   Zkusím napsat pár postřehů či vlast-
ních  poznání,  jaký  význam  pro  mě
osobně tato první věta modlitby Páně
má.

„Otče náš“
   První,  co  bych  rád  zdůraznil,  je
vztah. Nebo lépe - charakter Božího
vztahu k nám. Otec je pro dítě spolu s
matkou  nejbližší  osoba,  kterou  dítě
má.  Je  to  ale  také  osoba  s  vyšší
autoritou, je to osoba vnímaná s res-
pektem. 
   Vztah s otcem je nezrušitelný, bez
ohledu  na  to,  co  si  myslíme  a  jak
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jednáme, náš  Otec nikdy nepřestane
být  naším  otcem.  Ve  slově  „otec“
vnímám ochranu,  péči,  zajištění  pří-
tomnosti i budoucnosti.
   Také  zde  figuruje  princip  vzoru,
chceme se otci podobat a napodobu-
jeme  jeho  chování,  slovy  moderní
řeči  ho stínujeme.  Pokud má někdo
blízký a láskyplný vztah se svým ot-
cem,  má  to  velký  vliv  na  vnímání
jeho budoucích vztahů. Bude pro něj
snadnější  být  stabilní,  vyrovnaný ve
vztahu jak s partnerem, tak i s dětmi
nebo kolegy v práci. A přesně takový
druh  vztahu  má  Bůh  k  nám,  lásky-
plný,  nezrušitelný,  pevný  a  stálý.
Vztah  Otce,  nikoliv  policajta  nebo
drába  či  dokonce  nepřítele,  jak  se
nám  někdy  snaží  namluvit  Boží
nepřítel.
   Oslovením  v  této  modlitbě  nám
Ježíš  jasně  dává  najevo,  že  si  Bůh
přeje mít s námi vztah Otce.

Slovo „náš“ 

pak ještě víc podtrhuje, že se jedná o
opravdu  velmi  osobní  vztah,  mne  a
tebe – s Ním. Že Bůh sám sebe defi-
nuje ne jako nějaká vzdálenou, nad-
přirozenou  a  nesmírně  mocnou  by-
tost, ale že se definuje jako náš osob-
ní Otec a Spasitel.
   Další informace obsažená ve slově
„náš“ (a to mně už mnohokrát napad-
lo) je fakt, že slovo „náš“ je vyjádření
skupiny. Možná by někomu přišlo na
tomto místě logičtější „Otče můj“, ale
pak se ztratí původní záměr, který je
zde obsažen. Mně z toho jasně vyplý-

vá, že Bůh nás chce mít pohromadě
jako společenství. Slovo „náš“ pro mě
vyjadřuje  osobní  blízký  vztah  celé
skupiny, nejen jednotlivce, sjednoce-
né  skupiny,  která  vyznává  jedno-
myslně blízký,  osobní  vztah ke své-
mu Bohu.
   Jasně  tady  vidím,  že  Ježíš  tuto
modlitbou dává především své církvi.
Jednotné  církvi,  která  miluje  a  ctí
svého Boha jako svého Otce. A právě
toto je Boží záměr pro církev.

„Který jsi….. v nebesích“
   Už první část věty „který jsi“, je vy-
jádření, které je pro mě osobně velmi
silné. Všem, kteří věří v „něco“, pří-
rodu apod. je tady dána jasná odpo-
věď, jak to vlastně je. Bůh je, je tady
a teď a ani vlas nám nespadne bez je-
ho vědomí.
   Formulace „který jsi  v nebesích“
mně  pak  nese  další  podstatnou  in-
formaci.  Nebesa  jsou.  Jsou  sídlem
Boha. S nebesy jsem měl léta trochu
problém. Netěšil jsem se tam, protože
jsem  si  neuměl  představit,  co  tam
vlastně bude a jaké to tam může být,
co bych tam měl dělat. Po svém ná-
vratu k Bohu před lety jsem na tuto
otázku dostal pár odpovědí.
   Tak především, nebesa budou super,
protože tam bude Bůh daleko inten-
zivněji  přítomen,  než  je  tomu  na
zemi.  Představuji  si  to  tak,  že  Boží
přítomnost  a  Jeho  sláva  mně  naplní
tak, že už nebudu toužit po ničem ji-
ném. Že to bude intenzivní, dokonalý
stav.
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   O nebesích je také psáno, že tam
bude to, co ani na mysl nepřišlo, jak
píše  Bible,  takže  to  bude  rozhodně
velké dobrodružství a objevování. 
   Co se týká nebes, tak se mi ještě
vybaví  popis  nového Jeruzaléma: Zj
2,18 - Stavivem jeho hradby je jaspis
a  město  je  z  čistého  zlata,  podobné
čistému sklu. 
   Jen  tak  pro zajímavost,  i  na této
zemi existují  tzv. monoatomární sta-
vy kovů. Monoatomární zlato je pak
po roztavení prášku do slitiny velice
podobné popisu z uvedeného verše.
Takové zlaté sklo.
   Každopádně nebe je reálné (dopo-
ručuji shlédnout film který se přesně
takto  jmenuje),  bude  nádherné  a
můžeme se tam těšit. Nebe a pobyt v
něm je  pro  mě  jedním z  největších
darů, které Bůh připravil těm, kteří jej
milují.

      Martin Čevela

Lukáš 19,1-10
Ježíš  vešel  do Jericha a procházel
jím. Tam byl muž jménem Zacheus,
vrchní celník a veliký boháč,  toužil
uvidět Ježíše, aby poznal, kdo to je,
ale  poněvadž  byl  malé  postavy,

nemohl ho pro zástup spatřit. Běžel
proto  napřed a  vylezl na  moruši,
aby ho uviděl,  neboť  tudy měl  jít.
Když Ježíš přišel k tomu místu, po-
hlédl vzhůru a řekl: „Zachee, pojď
rychle dolů, neboť dnes musím zů-
stat vtvém domě.“ On ryche slezl a
s radostí jej přijal. Všichni, kdo to
viděli,  reptali:  „On  je  hostem  u
hříšného člověka!“ Zacheus se za-
stavil a řekl Pánu: „Polovinu svého
jmění, Pane, dávám chudým a jest-
liže  jsem  někoho  ošidil,  nahradím
mu to čtyřnásobně.“ Ježíš mu řekl:
„Dnes přišlo spasení do tohoto do-
mu, vždyť je to také syn Abrahamův.
Neboť Syn člověka přišel,  aby hle-
dal a spasil, co zahynulo.“

   Tento biblický příběh mě v mládí
oslovil natolik, že i já jsem se chtěla
setkat s Ježíšem, jako Zacheus. Hlá-
sit se ke křesťanství a víře předků,
chodit  pravidelně  nebo  občas  na
bohoslužby nestačí k opravdovému
osobnímu setkání s Pánem Ježíšem.
Vnímala  jsem,  že  nemohu  být  jen
pozorovatelem  a  účastníkem  křes-
ťanských setkání. Došlo mně, že po-
kud  chci  opravdovou  změnu  ve
svém  životě,  musím  pro  to  něco
udělat. Musím  dojít k poznání jako
Zacheus,  že  jsem  hříšná/ný  a  že
Bible  a  veškeré  Písmo  pochází  z
Božího Ducha a je dobré k učení, k
usvědčování,  k  nápravě,  k  výcho-
vě… 2. Tim 3,16 a také, že odplata
za hřích je smrt… Řím. 6,23
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   Všimněme si toho podtrženého a
zvýrazněného textu. Odehrává se tu
něco zásadního. Zacheus je v pohy-
bu. Toužil uvidět Ježíše, aby poznal
kdo to je. Běžel, napřed a vylezl na
moruši, aby ho uviděl. A poté, co se
Ježíš u něj zastavil a jeho pohled se
setkal  se  Zacheovým  a  vybídl  ho:
„Zachee  pojď  rychle  dolů,  neboť
dnes  musím  zůstat  v  tvém  domě.“
On rychle slezl a s radostí jej při-
jal….
   Zacheův  příběh  mě  posunul  k
zásadnímu  rozhodnutí  poznat,  kdo
je Ježíš, setkat se s ním a přijmout
jej za svého Záchrance a Spasitele.
Bez  vyznání  hříchů  to  ale  nešlo  a
ani nejde dnes, vždyť  „jestliže do-
znáváme své hříchy, on je tak věr-
ný  a  spravedlivý,  že  nám  hříchy
odpouští  a  očišťuje  nás  od  každé
nepravosti.“ 1. Jan 1,9  A to se také
tenkrát v mém mládí stalo. A jsem
Pánu Ježíši vděčná, že se i u mě zas-
tavil  a  vešel  do  mého  srdce,  jako
můj osobní Spasitel. I mé srdce na-
plnila  radost  z  odpuštění  hříchů  a
Jeho přijetí a toto je má zkušenost a
může být i tvá. 
   Nikdy není pozdě na změnu, která
přináší nový život v Kristu. Neboť
Syn  člověka  přišel,  aby  hledal  a
spasil, co zahynulo. Luk.19,10 Pra-
vím vám, že právě tak bude v nebi
radost nad jedním hříšníkem, který
činí  pokání,  než  nad  devadesáti
devíti  spravedlivými,  kteří  pokání

nepotřebují. Luk.15,7 

  A tak Otče náš, který jsi v nebesích
otevři srdce všech vlažných, lhostej-
ných,  váhajících  nebo odmítajících
a dej touhu po setkání a přijetí Pána
Ježíše Spasitele a dárce věčného ži-
vota. Amen.

               Jana Uhříková

   Bůh se nestydí za to, co je ztra-
cené, co je přehlížené, bezvýznam-
né,  co je odsunuté na okraj, slabé a
trpící; kde lidé říkají „ztracené", tam
on říká „spasené".
   Tam, kde lidé odvracejí svůj po-
hled  s  lhostejností,  tam  on  upírá
svůj pohled plný horoucí lásky.
   Tam, kde jsme se ve svém životě
dostali do situace, v níž se můžeme
před  sebou  samými  i  před  Bohem
jen stydět,  tam je  nám Bůh blízko
jako nikdy předtím,  tam chce  pro-
niknout do našeho života, abychom
pochopili zázrak jeho lásky.

Z díla Dietricha Bonhoefera

vybral Bernard Šulák
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ROK 1866
(pokračování z minulého čísla)

      Hned 21ho srpna poslala mu
však protivná stránka, zase bez vě-
domí  adminustrátora,  hromadu  dr-
ževši, učitelem Bujákem k tomu ve-
dena byvši,  uzavřetí  své  následují-
cího obsahu:

  Dle Vašeho vážného dopisu dtto 20
srpna t.  r.  jsme vyrozměli,  že ještě
rozhodnut nejste, zdáliž naši církev
přijmete,  neboli  né,  pročež  než  se
rozhodnete,  Vám  předem  sděluje-
me, kteraké příjmy Vám do Vašeho
vokátora vystavíme a sice následov-
ně: (Zde následuje zmenšení vokaci,
jak  in  fixo,  tak  v  naturálijích  a
štolách. Spolu 18 punktů).
 19. punkt: „Zahrady tak, jak již vy-
stavené  jsou“  (tehdy  né  jak  před-
chůdce měl!).
 20. punkt: „Z obydlí farního sobě
církev ponechává pro sebe čeledník
totiž tu hrubou světnici od učitelové
světnice pro veřejné vedení církev-
níků  a sbírání církevní služby.“
 21.  punkt:  „Ze  starého  i  nového

hřbitova sobě církev ponechává trá-
vu i ovocné stromy pro své vlastní
užívání.
   Spolu se i ten závazek do Vašeho
vokátoru dá, že se pán farář zava-
zuje  po  čas  jeho přebývání  v  naší
církvi  nikdy větší  příjmy od církve
nepožadovati,  a  že  s  těmi  příjmy
vždy spokojen býti chce.
   Konec zněl: „Račtež Vaše dvojí
ctihodnost níže podepsanému pres-
byterstvu čím nejspíše sděliti, zdáliž
pod  těma  výminkami  vokátor  při-
jmete nebo né!“
Církevní  pečeť  nebyla  přitlačená,
nýbrž obecní!!!
   Podpisy a pečeť prozradily tuto
hromadu,  že  nepozůstávala  z
církevního, ale obecního představu.
Prženský farář jim na toto jen tolik
oznámil,  že  pakli  jej  Hospodin
pozdraví a posilní – v příští neděli
do Hošťálkové přijede,  aby vokaci
sestavena býti mohla.
   Až do neděli  byli  však asi  trojí
poslancové  od  voličů  Kraicza   do
Pržna  poslaní,  žádajíce,  aby  se  na
onom hanebném uzavřetí těch něko-
lika údů neurážel, nebo že někteří z
podepsaných ani neznali nač se po-
depisují,  a  že  to  návod p.  Bujáků,
kterýž praví: „Dáme mu malou vo-
kací a on nepřijme!“
   Neděle boží přišla a Hospodin po-
zdravil a posilnil služebníka svého,
tak  že  mohl  slibu  danému  dostáti.
Vyjma několik odpůrců celá církev
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slíbila svému novozvolenému faráři
tu  samou vokací,  kterouž měl  v P.
zesnulý předchůdce jeho! Poněvádž
učitel  Buják  přítomen  nebyl  hro-
madě, chtěl zastupitel církevní Mar-
tin Plšek, že by vokací psáti, což mu
ale kurátor Martin Křupala nepovo-
lil, nýbrž sám ji vlastnoručně psal.
   Po  sepsání  a  podepsání  vokací
ještě  jednou  děkoval  novězvolený
farář za důvěru v něho skládanou, s
doložením, že jim v krátku oznámí
své rozhodnutí.
   Dne  10  září  podepsal  vokací  a
oznámil  novězvolený farář  Hošťál-
kovský jak církvi tak Seniorátu, že
povolání přijímá a odeslal vše pot-
řebné k potvrzení k vys. c. k. círk.
Radě! 
   Protivná  strana  s  12  podpisy,
zadala  proti  volbě  protest,  ačkoli
vokací  byla  již  podepsala.  Důst.
Sup. p. Jan Schneider vyslal k „zu
müssen“  komis  pozůstávající  ze
dvou údů, důst. p. Dan. Slobody, fa-
ráře  Rusavského  a  p.  Jiřího  Gric-
manna presbytera  Vsetínského, aby
vypátrala,  je-li  protest  tento  pravý,
čili pouhá lež. Přítomen byl také Pa-
vel Kalenda z Vizovic a 20 komise.
   Komis tato nalezla, že protest těch
12ti  žádnou  pravdu  v  sobě  neob-
sahuje,  že  volba  řádně  byla  zapo-
čatá  a  provedená,  což  také  svědčí,
že kurátor vlastní rukou vokací psal,
se  podepsal  a  pečeť  církevní  při-
ložil, dokazuje, že tehdy nemohl mít

v úmyslu protestovat, ale že později
k tomu od jiných sveden byl.
   Důst. p. Superintendent vzdor to-
muto vyšetření novou volbu nařídil,
kteráž i v zápisnici fol. 27 poznače-
ná  jest.  Při  této  volbě  se  naplnilo,
že: „pravda předce zvítězí!“ Přítom-
ných bylo 176 zastupitelů a 17 pres-
byterů, spolu tedy 193 údů.
   Přítomen volby byl co svědlý úd
komise  p. Adolf Pilečka, sen. kurá-
tor,  z  duchovního  Dan.  Sloboda.
Hlasy třesící  rukou psal  učitel  Bu-
ják. Ze všech hlasů dostal Prženský
151;  vikář  Pilečka  29;  štud.  p.
Kalenda 12; vikář Češek 1 hlas.
   „Co Bůh složil ve své radě, nedá
skazit  podlé  zradě!“  Potvrzení  za
faráře přijal Jan Kraicz od vys. c. k.
Církevní Rady z Vídně dtto 15. led-
na 1867; do úřadu uveden důst.  p.
náměstkem Supp.  Janem Szepecky
17/10 1867.
   Ačkoli takto farní úřad zdejší byl
na novo obsazen, však povolací lis-
tina nebyla od vrchní c. k. Rady po-
tvrzená.  Církevní  vrchnost  žádala
totiž povýšení platu, kterýž dle vý-
povědi  Důst.  p.  Superintendenta
jest: „sehr klein um leben zu können
und gross  um sterben zu müssen.“
(příliš malý, aby se dalo žít a velký,
aby se muselo umřít). 
   Jedna část církve byla ochotná k
tomu,  a  chtěla  aspoň  tolik  učinit,
aby co církvi každoročně v obilí a
penězích nadbývá, o to vokací zlep-
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šená  byla.  Strana  však,  kteráž  od
počátku zúřila a búřila, tá nechtěla o
zlepšení  slyšeti.  Důstojná  Superin-
tendence žádala od církvi výtah při-
spívajících údů a kolik kterýž platí,
aby se přesvědčila, je-li možné neb
nemožné církvi této něco k zlepšení
postavení  duchovního  učiniti,  čili
nic;  avšak  církev  ani  této  žádosti
důst. p. Superintendenta zadost ne-
učinila.  Nebo  ačkoli  mnozí  za  to
mluvili, buřičové to svými hrozbami
vždy udusili. Ano když důst. Super-
intendence  faráři  k  několika  roční
pomoci z paušálu dopomohli, buři-
cové tito  pravili,  že  to  „církev má
dostávat  a  že  farář  si  to  osvojuje!
(Jan Kurtin z č. 121).
   

ROK 1867
   Za církevních hospodářů zvolení
byli: Jan Hlubík, kupec a Jan Kubi-
čík,  sedlák  z  Hošťálkové.  Tito  2
mužové pro církev mnoho dobrého
učinili.  Oni  bezplatně  slúžili,  a  za
nich  se mnohé staré  církevní  rešty
na věž, varhany a zvony vybrali, v
čímž  pravda  i  mnohou  útržku  od
zleplatících  sobě  přitáhli.  Však  v
církvi sobě tím povděčnost zaslou-
žili i dosáhli. V tomto roce také na
místo odstupilého kostelníka zvolen
jest  Jan  Palát,  domkář  v  Hošťál-
kové.

Ze sborové kroniky přepsal 
       Milan Michalík

SALÁR
Salár můžete zaplatit těmito             
způsoby:
1. V hotovosti - osobně po skončení
bohoslužeb sestře pokladní Kamile 
Čevelové
2. Bezhotovostně – převodem na 
účet č. 112 734 180/0300
- Variabilní symbol: vaše číslo          
popisné
- Zpráva pro příjemce : salár, vaše 
jméno a příjmení
3.Bezhotovostně pomocí QR kódu
- Doplňte částku
- Variabilní symbol: vaše číslo 
popisné
- Zpráva pro  příjemce: salár, vaše 
jméno a příjmení

DAR SBORU

Kromě saláru je možné poskytnout
sboru finanční dar k určitému účelu.

Jeho úhradu můžete provést
následujícími způsoby:
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1. V hotovosti - osobně po skončení
bohoslužeb sestře  pokladní  Kamile
Čevelové
2.  Bezhotovostně –  převodem  na
účet č. 112 734 180/0300
- Variabilní symbol: vaše číslo 
popisné
- Zpráva pro příjemce : dar, vaše 
jméno a příjmení
- Specifický symbol dle zvoleného 
účelu:
. 100 - dar pro mládež
. 200 - dar pro potřeby sboru
. 400 - dar na Jeronýmovu Jednotu
. Pokud nebude SS uveden,  bude     
dar přijat pro potřeby sboru
3.Bezhotovostně pomocí QR kódu
- Doplňte částku
- Variabilní symbol: vaše číslo         
popisné
- Zpráva pro  příjemce: salár, vaše 
jméno a příjmení

DAR NA
REKONSTRUKCI

SBOROVÉHO DOMU
1. V hotovosti – osobně po 

skončení bohoslužeb             
            sestře pokladní Kamile    

Čevelové.

2. Bezhotovostně – převodem 
na účet č. 2802044389/2010:

o Variabilní symbol: 
vaše číslo popisné;

o Zpráva pro příjemce:
vaše jméno 
a příjmení.

3. Bezhotovostně – pomocí 
QR kódu

o Doplňte částku;
o Variabilní symbol: 

vaše číslo popisné;
o Zpráva pro příjemce:

vaše jméno         
a příjmení.

Uhrazené  dary  sboru  je  možné
použít pro snížení daňového zákla-
du.  Potvrzení  vystavuje počátkem
nového  kalendářního  roku  na  Vaši
žádost  (můžete  zaslat  e-mailem)
sestra  pokladní  Kamila  Čevelová,
e-mail:
kamila.cevelova@seznam.cz
Za zaplacení saláru a dalších darů

děkujeme.
„Každý ať dává podle toho, jak se  
ve svém srdci předem rozhodl, 
ne s nechutí ani z donucení; vždyť 
radostného dárce miluje Bůh.“ 
2. Kor. 9,7
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